
	4 – sexta-feira, 26 DE Setembro DE 2025	 Diário dos Municípios Mineiros	MINAS  GERAIS 

Governador 
Valadares

Prefeitura Municipal
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90092/2025

O município de Governador Valadares/MG, torna público o aviso de 
licitação pregão eletrônico Nº 90092/2025, "Menor Preço por Item – 
Pregão" referente à Aquisição/Contratação de materiais descartáveis 
para atender os serviços prestados pela SMAS, cujo edital encontra-se 
à disposição dos interessados, para exame e aquisição, através dos sites 
www.gov.br/compras e https://www.valadares.mg.gov.br/licitacoes. O 
recebimento das propostas dar-se-á: até às 09:00 do dia 20 de outubro 
de 2025. O início da sessão de disputa de preços com análise das pro-
postas: a partir das 09:30hs do dia 20 de outubro de 2025, com os repre-
sentantes das licitantes devidamente credenciados e quantos interessa-
rem. Governador Valadares, 25 de setembro de 2025. Wilson Gomes da 
Silva Junior – Secretário Municipal de Administração.

3 cm -25 2129171 - 1

HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 56/2025
Nos termos do artigo 75, inciso VIII da Lei Federal 14.133/21 e suas 
alterações, HOMOLOGO a Dispensa de Licitação nº 56/2025, con-
forme documentação aprovada e encaminhada pela Secretaria Muni-
cipal de Planejamento, Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria 
Municipal de Educação, para a Contratação em caráter emergencial, 
por prazo determinado; contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços orientados ao planejamento, a implementação, 
a manutenção, capacitação e ao suporte técnico e operacional, assim 
como o fornecimento de equipamentos, materiais e soluções tecno-
lógicas, todos de forma integrada, para a construção e operacionali-
zação de uma Rede de Transporte de Dados Metropolitana (RTDM) 
VPLS/MPLS, interligando o prédio sede da Prefeitura de Governador 
Valadares a Pontos de Acesso, corporativos ou públicos, localizados 
nos limites geográficos do Município de Governador Valadares – MG, 
além do provimento de Trânsito IP para Link dedicado de acesso á 
Internet Mundial, englobando ainda o fornecimento de garantias téc-
nicas e o estabelecimento de acordo de níveis de serviço, para aten-
der as demandas de todas as Secretarias e demais órgãos que integram 
a administração municipal. O prazo de vigência da contratação é 12 
(meses), no valor de R$ 4.485.738,12 (quatro milhões quatrocentos 
e oitenta e cinco mil setecentos e trinta e oito reais e doze centavos) 
com a empresa IBIPAR S.A., que ocorrerá na Dotação Orçamentária 
nº02.08.01.04.122.0401.2.040 3390.40.00 (232)1500; 02009001.1212
212032.525.33904000000 (270) 15000001001; 02009001.123611203
2.048.33904000000.15000001001(303); 02009001.1236512032.058.3
3904000000 (348) 15000001001; 02009001.1236612032.066.339040
00000 (391) 15000001001; 02009001.1236712032.073.33904000000 
(434) 15000001001; 02010001.1030227032.971.33904000000.991.16
00; 02010001.1030527042.902.33904000000.1042.1600; 02010001.1
012227092.907.33904000000.902.15001002; 02010001.1030227032.
901.33904000000.962.1600; 02010001. 1030527042.902.339040000
00.1042.1600; 02010001. 1030427052.903.33904000000.1025.1600; 
02010001. 1012227092.969.33904000000.914.15001002; 02010001. 
1030227032.971.33904000000.991.162; 02010001. 10302247032.971
.3390400000.991.1600; 02010001. 1030127022.900.3390400000.937.
1600; Governador Valadares, 24 de setembro de 2025. Wilson Gomes 
da Silva Junior – Secretário Municipal de Administração.

8 cm -25 2128879 - 1

EXTRATO DE 1º TERMO DE APOSTILAMENTO 
AO TERMO DE COLABORAÇÃO 013/2024

Extrato de 1º Termo de Apostilamento ao Termo de Colaboração 
013/2024, entre a Administração Pública Municipal e a Associação 
Missionária Evangélica Vida - Missão Vida. Objeto: Trata-se de repasse 
de rendimentos de aplicação financeira oriundos de recursos de Emenda 
Parlamentar e a extensão da vigência do referido termo por mais 47 
(quarenta e sete) dias, período esse de lapso entre a assinatura do termo 
e o pagamento do recurso. Valor: R$ 6.799,78 (seis mil setecentos e 
noventa e nove reais e setenta e oito centavos). Vigência: 25/08/2025 
a 11/10/2025. Governador Valadares, 25 de setembro de 2025. Wilson 
Gomes da Silva Junior. Secretário Municipal de Administração.

3 cm -25 2128808 - 1

Consórcio Intermunicipal de Saúde 
do Vale do rio Doce - CISDOCE

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2025
 Avisos de Licitações, Pregão Eletrônico nº 05/2025. Processo Admi-
nistrativo nº 041/2025. Objetivando a contratação de empresa para o 
fornecimento de mobiliário de escritório, equipamentos de informática, 
ar-condicionado e outros equipamentos e materiais permanentes, des-
tinados a implantação da rede logística para a vigilância laboratorial, 
conforme Deliberação CIB-SUS/MG Nº 4.362/2023. A Sessão será dia 
09/10/2025, às 13h30, na plataforma https://licitar.digital/.

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2025
 Processo Administrativo nº 047/2025. Objetivando a aquisição de 
pick-up cabine dupla 4X4 para suprir as necessidades do CISDOCE. 
A Sessão será dia 09/10/2025, às 10h00, na plataforma https://licitar.
digital/. Lucas Coimbra Donádia – Presidente.

3 cm -25 2129195 - 1

Grão Mogol

Prefeitura Municipal
PROC. 057/25-PP 014/2025

 Aquisição de medicamentos com maior desconto sobre o preço mínimo 
do banco de preços TCE/MG-Credenciamento: 14/10/2025, 9:30hs-
-licitagraomogol.mg@gmail.com-www.graomogol.mg.gov.br.

1 cm -25 2128840 - 1

Guapé

Prefeitura Municipal
 EDITAL DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETR N.º 62/2025 

 PROCESSO N.º 181/2025. Torna público que no dia 09 de outubro 
de 2025, as 08h10min, será realizada abertura das propostas no site 
http://bll.org.br/. Objeto: Registro de preços para futura e eventual 
contratação de empresa especializada em prestação serviços de cami-
nhão prancha e caminhão guincho, para transporte de equipamentos de 
grande porte, visando atender às necessidades da Secretaria Municipal 
de Estradas e Transportes. http://bll.org.br/, guape-mg.portaltp.com.br/
consultas/compras/licitacoes e licitacao@guape.mg.gov.br.

 EDITAL DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETR N.º 63/2025 -PRO-
CESSO N.º 182/2025. Torna público que no dia 13 de outubro de 2025, 
as 08h10min, será realizada abertura das propostas no site http://bll.
org.br/. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
materiais de borracharia, em atendimento à solicitação da Secretaria 
Municipal de Estradas e Transportes, conforme especificações contidas 
no Anexo II (Termo de Referência). http://bll.org.br/ e https://guape-
-mg.portaltp.com.br/. licitacao@guape.mg.gov.br.

4 cm -25 2129210 - 1

Guaraciaba

Prefeitura Municipal

AVISO DE REPUBLICAÇÃO. 
CREDENCIAMENTO Nº 001/2024

 PROCESSO Nº 043/2024. O Município de Guaraciaba/MG, por meio 
da Secretaria Municipal de Saúde, torna público a Republicação do 
Edital de Credenciamento 001/2024 cujo objeto é a Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de coleta e análise de 
exames clínicos laboratoriais contemplados na tabela unificada do SUS 
e suas atualizações para atendimento aos usuários dos serviços de saúde 
do município de Guaraciaba/MG, nas condições estabelecidas no Edital 
e seus anexos, nos termos do inciso II do art.79 da Lei n. 14.133/2021, 
visando o ingresso de novos interessados, conforme dispõe o item 3.1 
do referido Edital. Os interessados poderão solicitar o credenciamento 
a qualquer tempo, desde que cumpridos todos os requisitos e vigente 
o Edital de Credenciamento, através do e-mail licitacao@guaraciaba.
mg.gov.br, ou entregue no Setor de Licitações da Prefeitura, na Rua 
Direita, n 92, Centro, Guaraciaba/MG, de 08:00 ás 16:00 horas. O 
Edital na íntegra poderá ser obtido no site: www.guaraciaba.mg.gov.
br. Maiores informações: licitacao@guaraciaba.mg.gov.br e (31)3893-
5104. Guaraciaba/MG, 24/09/2025. Bruno Oliveira de Andrade, Pre-
feito, Cíntia Gomes Ferreira, Secretária Municipal de Saúde.

5 cm -25 2128920 - 1

Guaxupé

Prefeitura Municipal

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025 

Processo Administrativo nº 170/2025, destinado ao Gerenciamento, 
execução das ações assistenciais e operacionalização da Unidade de 
Pronto Atendimento (UPA), em consonância com as políticas e diretri-
zes do Sistema Único de Saúde (SUS), assegurando assistência univer-
sal, equitativa e gratuita à população. Com base no exame e parecer da 
Assessoria Jurídica do Município de Guaxupé, o Chamamento Público 
nº 001/2025 – Processo Administrativo nº 170/2025 foi Adjudicado e 
Homologado para o Instituto de Desenvolvimento, Ensino e Assistên-
cia à Saúde – IDEAS- CNPJ 24.006.302/0004-88, com o valor de R$ 
1.300.000,000 (Um milhão e trezentos mil reais) mensais, totalizando 
R$ 15.600.000,00 (Quinze milhões e seiscentos mil reais) durante 12 
meses. Guaxupé, 25 de setembro de 2025 – Benedito Resende Neto – 
Secretário Municipal de Administração.

4 cm -25 2128789 - 1

Iapu

Prefeitura Municipal

EXTRATO DE CONTRATO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 283/2025 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2025 – Pelo presente instrumento, 
a Prefeitura Municipal de Iapu/MG, neste ato representado pelo 
seu Prefeito Municipal, Sr. José Pereira Viana, comunica a assina-
tura dos contratos nº. 085/2025, 086/2025, 087/2025 e 088/2025 no 
dia 22 de setembro de 2025, respectivamente com as empresas EJM 
Centro Automotivo Ltda, CNPJ: 49.623.089/0001-31, Jose Carlos 
Lopes-ME, CNPJ 35.615.991/0001-00; ALINE MARIA MOREIRA, 
CNPJ: 54.080.295/0001-82 e Wanderson Almeida Rocha-ME, CNPJ: 
07.833.297/0001-15, perfazendo um valor total contratado de R$ 
608.500,65 (seiscentos e oito mil e quinhentos reais e sessenta e cinco 
centavos), cujo objeto é a contratação de empresa para prestações de 
serviços de engraxamento, lavagem, balanceamento, cambagem, borra-
charia e alinhamento para manutenção da frota de veículos do municí-
pio. Vigência: 22/09/2025 até 21/09/2026. Iapu-MG, 26 de setembro de 
2025. JOSÉ PEREIRA VIANA - Prefeito Municipal.

4 cm -25 2128952 - 1

Ibiraci

Prefeitura Municipal
PUBLICAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2025

PROCESSO 0207/2025. Critério de julgamento Menor Preço por Item. 
Objeto: “Fornecimento de produtos de cama, mesa e banho, jalecos, 
camisolas e pijamas hospitalares, destinados à funcionários e ao atendi-
mento dos munícipes no Pronto-Socorro Municipal”. Recebimento das 
propostas até 08h30min, com início da disputa de lances às 09h00min 
do dia 09 de outubro de 2025. O Edital está à disposição dos interes-
sados no Setor de Licitações, R: Seis de Abril, 912, e nos sites www.
ibiraci.mg.gov.br e www.slicx.com.br. Informações (35) 3544-9700. 
IBIRACI/MG, 25 de SETEMBRO de 2025.

3 cm -25 2128797 - 1

Ipanema

Prefeitura Municipal
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2025

 Extrato de Edital. Processo Licitatório nº 120/2025. Pregão Eletrônico 
nº 069/2025. Aviso Pregão Eletrônico. Objeto: Aquisição de equipa-
mento hospitalar para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Saúde do Município de Ipanema/MG. Abertura dia 10/10/2025 às 
09h00min. O Edital encontra-se nas plataformas digitais: www.bbm-
netlicitacoes.com.br e https://www.ipanema.mg.gov.br ou pelo e-mail: 
licitacao@ipanema.mg.gov.br. Ipanema/MG, 25 de setembro de 2025. 
Samara Ketuly de Abreu Braga – Agente de Contratação.

2 cm -25 2129188 - 1

Ipatinga

Prefeitura Municipal
AVISO RETIFICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 60/2025

Registro de Preços. Objeto: Mat. médico. Informo retificação do item 
5.5 da minuta ata. Demais informações permanecem inalteradas. Infor-
mações (31) 3829-8154/8165. Walisson Silva Medeiros. Sec. Munici-
pal de Saúde, em 25/09/2025.

1 cm -25 2128896 - 1

Itabirito

Prefeitura Municipal
 EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO Nº 144/2025 

 CP Nº 033/2023 - PL N° 088/2023. Objeto: Serviços de engenharia 
para Execução de pontes em estrutura mista de aço e concreto e cons-
trução de galerias de concreto armado em diversos locais no Muni-
cípio de Itabirito/MG. Contratada: Vereda Engenharia Ltda - CNPJ: 
22.544.134/0001-06. Nos termos do art. 65, inciso I, alíneas ‘a’ e ‘b’, 
da Lei nº 8.666/93 e conforme justificativa anexa no processo fica o 
contrato acrescido em R$ 388.079,08 correspondente a 1,43% do valor 
total do contrato.

2 cm -25 2129024 - 1

EXTRATO DOS ADITIVOS DISPENSA 102/2022
PRC 195/2022 Objeto: Prestação de serviços de mobilização porta a 
porta, coleta porta a porta, transporte, triagem, processamento, bene-
ficiamento e destinação final adequada dos resíduos sólidos reciclá-
veis e recuperáveis, a serem efetuados por associações de catadores e 
catadoras de materiais recicláveis. 3º Termo Aditivo 142/2025 ao Con-
trato 229/2022 - Contratada: Reciclar Associação Mineira dos Catado-
res de Materiais Recicláveis - CNPJ: 24.472.825/0001-77 – Valor: R$ 
32.080,23 - 3º Termo Aditivo 143/2025 ao Contrato 228/2022 - Contra-
tada: ASCITO - Associação dos Catadores de Materiais Recicláveis de 
Itabirito - CNPJ: 05.684.273/0001-16 – Valor: R$ 32.080,23 – Vigência 
dos aditivos: 29/09/2025 a 28/10/2025.

3 cm -25 2129105 - 1

 EXTRATO DE RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE 189/2025 
 PL N° 261/2025. A Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, ratificou em 
25/09/2025 o processo em epígrafe, cujo objeto é: Contratação de 
empresa especializada para prestação de serviço de capacitação presen-
cial, com carga horária total de 40 horas, divididas em 5 dias de 8 horas 
cada, para até 100 profissionais que atuam na Política Pública de Assis-
tência Social do Município de Itabirito/MG, abrangendo temáticas rela-
cionadas ao Sistema Único de Assistência Social (SUAS).

2 cm -25 2129026 - 1

 EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA 190/2025 
PL N° 262/2025  O Secretário Municipal de Esportes e Lazer, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas por lei, ratificou em 25/09/2025 
o processo em epígrafe, cujo objeto é: Pagamento de taxa de inscri-
ção dos alunos da modalidade de Ginástica da Escola de Esportes da 
Prefeitura Municipal de Itabirito no Torneio Nacional de Ginástica 
Acrobática.

2 cm -25 2129025 - 1

Câmara Municipal
EXTRATO DE TERMO ADITIVO. PROCESSO LICITATÓRIO 

Nº 005/2022 PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2022.
REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2022

Objeto contratação de pessoa jurídica para fornecimento de LINKS 
de DADOS para ACESSO À INTERNET, de forma permanente e 
exclusiva à rede mundial de computadores, 24 horas por dia, sete dias 
por semana, inclusive feriados, para atender a Câmara Municipal de 
Itabirito. 
Contratada: Companhia Itabirana de Telecomunicações Ltda. CNPJ: 
65.149.932/0001-46. Valor Global: R$ 64.218,24. Data de assina-
tura:24/06/2025. Vigência 12 (doze) meses tendo início em 26/06/2025. 
Dotação Orçamentária: 01.131.0001.2006 – 3.3.90.40.00.00 Ficha 34 -

3 cm -24 2128704 - 1

Itacambira

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO

PROC. Nº 099/2025
Pregão Eletrônico 024/2025 tendo como Objeto: Registro de preços 
para futura e eventual aquisição de bombas submersas, painéis, moto-
res e demais materiais correlatos, destinados à manutenção e à execu-
ção dos serviços do sistema de abastecimento de água em comunida-
des rurais do Município de Itacambira/MG, conforme solicitação da 
Secretaria Municipal de Agricultura. Data de entrega das Propostas 

à partir do dia 30/09/2025 até 10/10/2025 09:00h - Início da Sessão: 
10/10/2025 às 09:01h. Edital disponível no endereço eletrônico www.
portaldecompraspublicas.com.br ou https://www.itacambira.mg.gov.
br/licitacoes/ e ainda através do email licitacao@itacambira.mg.gov.br 
Itacambira MG 25 de setembro de 2025. Ass. Rita de Cássia Mendes 
Santos – Pregoeira

3 cm -25 2128887 - 1

Itajubá

Consórcio Intermunicipal de Saúde 
dos Municípios da Microrregião 
do Alto do Sapucaí - CISMAS

 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 042/2025
 PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 
014/2025 Registro de preços referente a aquisição de materiais de 
higiene, limpeza e gêneros alimentícios com participação exclusiva 
de microempreendedor individual – MEI, microempresas – ME e 
empresas de pequeno porte – EPP a ser realizado no dia 09/10/2025 
às 07:30 através da plataforma de licitações www.licitardigital.com.br. 
O edital completo estará disponível a partir do dia 29/09/2025, no site: 
www.licitardigital.com.br e www.cismas.mg.gov.br. Informações pelo 
e-mail: licitacao@cismas.mg.gov.br.

3 cm -25 2128722 - 1

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 043/2025
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 015/2025 
registro de preços para aquisição carreta tipo baú customizada para 
apoio logístico às ações de saúde itinerantes promovidas pelo cismas 
com participação exclusiva de microempreendedor individual, micro 
empresa e empresa de pequeno porte,a ser realizado no dia 10/10/25 às 
07:30h através da plataforma de licitações www.licitardigital.com.br. 
O edital completo estará disponível a partir do dia 26/09/2025 no site 
www.licitardigital.com.br e www.cismas.mg.gov.br. Informações pelo 
site e e-mail licitação@cismas.mg.gov.br.

3 cm -25 2128973 - 1

Itamarandiba

Prefeitura Municipal

 EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 0026/2025 
 INEXIGIBILIDADE Nº 0058/2025 – OBJETO: A Prefeitura Muni-
cipal de Itamarandiba/MG torna público o Edital de Chamamento 
Público para credenciamento visando a locação de brinquedos recre-
ativos para disponibilização aos diversos eventos realizados pelas 
diversas secretarias municipais, com atender ao público infantil, pro-
porcionando lazer e diversão. Período de credenciamento: Período: 
24/09/2025 à 24/09/2026. Os interessados poderão obter gratuitamente 
o edital completo nos endereços web: www.licitardigital.com.br , www.
itamarandiba.mg.gov.br , www.pncp.org.br , 

3 cm -24 2128706 - 1

Itaobim

Prefeitura Municipal

 AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL 
CREDENCIAMENTO Nº 013/2025 

O Município de Itaobim/MG, por intermédio da Secretaria Municipal 
de Saúde, torna pública a RETIFICAÇÃO do Edital de Credenciamento 
nº 013/2025, cujo objeto é a Contratação de serviços médico-veteriná-
rios especializados, voltados à realização de mutirões itinerantes de 
castração cirúrgica de cães e gatos (machos e fêmeas), em regime de 
atendimento comunitário e territorializado, em atendimento à demanda 
da Secretaria Municipal de Saúde, em conformidade com a Lei Ordi-
nária Municipal nº 1079/2025. Alteração Promovida: Fica excluída do 
edital a exigência de realização de exame de hemograma prévio como 
condição obrigatória para a execução dos serviços. As demais disposi-
ções do edital permanecem inalteradas. O Edital Retificado encontra-se 
disponível, na integra, na plataforma de licitações: www.licitardigital.
com.br, site: www.itaobim.mg.gov.br. Esclarecimentos e informações 
nos sites supras e e-mail: licitacao@itaobim.mg.gov.br ou telefone: 
(33) 3734-3800. Cláucio Melgaço Damasceno - Agente de Contratação.

4 cm -25 2129118 - 1

Itaú de Minas

Prefeitura Municipal

 AVISO DE LICITAÇÃO – PREGAO ELETRÔNICO 026/2025 
 RP 015/2025 - Torna público que realizará licitação dia 15/10/2025 
as 08h20min, através do “link” http://177.221.27.2:8079/comprasedi-
tal/, aquisição de materiais de curativo, descartáveis, insumos hospita-
lares, equipamentos médicos, mobiliário hospitalar, eletrocardiógrafos, 
cardioversores e demais itens necessários à manutenção das atividades 
da Sec.Mun.Saúde, em regime de fornecimento parcelado, durante 12 
meses. Contatos: 35-98465-5943, www.itaudeminas.mg.gov.br; licita-
cao@itaudeminas.mg.gov.br.

2 cm -24 2128474 - 1

Documento assinado eletronicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/Autenticidade, sob o número 320250925157597034.


